
 

Commissario Straordinario 

  1/5 

DELIBERAZIONE N. 56 DEL 21/07/2020 

Oggetto:  Attuazione del piano del fabbisogno approvato con delibera del Commissario Straor-

dinario n. 6 del 14 gennaio 2020. Autorizzazione all’assunzione di un dirigente a tempo indeter-

minato. 

 

Il Commissario Straordinario dell’Agenzia Fo.Re.S.T.A.S., in data odierna, 

VISTA la D.G.R. n. 42/42 del 22 ottobre 2019 di nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia. 

VISTO il D.P.G.R. n. 157 del 31 dicembre 2019 con il quale, in base all’art. 4 comma 1, lett. s) della 

L.R. n. 1 del 7 gennaio 1977, al Dott. Giovanni Caria è stato conferito l’incarico di Commissario Straor-

dinario dell’Agenzia, con il compito di provvedere alla gestione dell’Agenzia per il tempo strettamente 

necessario all’approvazione del disegno di legge concernente “Norme di semplificazione razionalizza-

zione e distinzione delle funzioni di direzione politica e direzione amministrativa nell’ordinamento degli 

enti, agenzie, istituti e aziende della Regione e di altri enti pubblici e di diritto pubblico operanti nell’am-

bito regionale” e comunque per un periodo non superiore a sei mesi. 

VISTO l’art. 42, comma b) della Legge Regionale n° 8 del 27 aprile 2016, pubblicata sul BURAS del 

28 aprile 2016, con il quale all’Amministratore Unico è attribuita la funzione di adottare “il bilancio di 

previsione e le sue variazioni e il conto consuntivo”. 

VISTA la Delibera Commissariale n. 11 del 16 gennaio 2020 di approvazione del Bilancio pluriennale 

2020-2022, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/17 del 6 febbraio 2020. 

Premesso che: 

- l’art 9 della legge 16/01/2003, n. 3 che prevede che le Amministrazioni dello Stato, anche in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni 

del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale 

da approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;  



 
  

 DELIBERAZIONE N.  56 

 DEL 21.07.2020 

 

 

  2/5 

- l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 che prevede che, nelle more dell’emanazione 

del predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi appro-

vate da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse; 

- l’art. 4 del D.L. n. 101 del 3108/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013, che prevede la 

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le 

graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le Am-

ministrazioni interessate; 

- la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n.5/2013 del 21 novembre reca:”In caso 

di mancanza di graduatorie proprie le amministrazioni possono attingere a graduatorie di altre 

amministrazioni mediante accordo …la disposizione per ragioni di contenimento della spesa, 

è applicabile a tutte le pubbliche amministrazioni ed il previo accordo, che può concludersi 

anche dopo la pubblicazione della graduatoria da parte dell’amministrazione interessata con 

quella che ne è titolare che deve esprimere il proprio assenso. Deve trattarsi di graduatoria 

riguardante concorsi banditi con la copertura di posti inerenti allo stesso profilo e categoria 

professionale del soggetto da assumere…;  

- la sentenza n. 01110/2014 del TAR Puglia, che aderendo alla posizione espressa dal Diparti-

mento della Funzione Pubblica, nonché l’orientamento del Giudice Amministrativo (TAR Basi-

licata, sentenza n. 574/2001) e del Giudice Contabile (deliberazione n. 124/2013 della Sezione 

Regionale delle Corte dei Conti Umbria) ha confermato che l’accordo tra le Amministrazioni 

possa intervenire anche dopo l’approvazione della graduatoria;  

- l’art.1, commi da 147 a 149 della Legge 160/2019 (Bilancio dello Stato 2020) consente alle 

Amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165 l’utilizzo 

delle graduatorie dei concorsi pubblici entro determinate scadenze, fatti salvi i periodi di vi-

genza inferiori previsti da leggi regionali, e, al contempo, abroga “I commi da 361 a 362-ter e 

il comma 365 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018 n.145 i quali “si proponevano il 

duplice obbiettivo del graduale ripristino dell’efficacia triennale delle graduatorie e della conte-

stuale limitazione, rispetto alla recente tendenza legislativa, della facoltà di scorrimento delle 

graduatorie stesse, introducendo, in particolare, il divieto di utilizzo delle graduatorie approvate 

da altre Amministrazioni”(Corte dei Conti Sardegna n.85/2019).  

-  



 
  

 DELIBERAZIONE N.  56 

 DEL 21.07.2020 

 

 

  3/5 

Preso atto che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 14/01/2020 avente ad og-

getto: “Piano triennale del fabbisogno di Personale 2019 – 2021 dell’Agenzia FORESTAS – Determi-

nazione delle CAPACITÀ ASSUNZIONALI dell’Agenzia Forestas (art. 16 L.R. 31/1998)”, è stata pre-

vista, tra l’altro, l’assunzione di un Dirigente con profilo amministrativo e contabile, mediante il recluta-

mento dall’esterno con concorso indetto dall’Agenzia oppure attraverso l’utilizzo di graduatorie vigenti 

relative a concorsi espletati da altre amministrazioni, prevedendo la relativa copertura finanziaria nel 

redigendo Bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, di cui al cronoprogramma e prospetto di uti-

lizzo delle facoltà assunzionali dell’allegato 9 alla citata Deliberazione n. 6 del 14/01/2020. 

VISTA la Delibera Commissariale n. 11 del 16 gennaio 2020 di approvazione del Bilancio pluriennale 

2020-2022, resa esecutiva con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/17 del 6 febbraio 2020, ema-

nata a seguito dei pareri espressi dai competenti Assessorati della Programmazione, Bilancio, Credito 

e Assetto del Territorio e degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione  

Preso atto che: 

- con Determinazione del Direttore Generale dell’EGAS n. 189 del 5 settembre 2019 è stata 

indetta una procedura concorsuale per il reclutamento di n.1 “Dirigente amministrativo per 

l’Area Amministrazione e Finanze” a tempo pieno e indeterminato;  

- con Determinazione del Direttore Generale dell’EGAS n. 267 del 23 dicembre 2019 è stata 

approvata la graduatoria per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 dirigente am-

ministrativo; 

- l’Agenzia Forestas, con nota prot. n.42 del 15.01.2020 ha richiesto la disponibilità all’utilizzo 

della suddetta graduatoria, conformemente al Piano triennale del fabbisogno di Personale 

2019 – 2021 dell’Agenzia FORESTAS approvato con Deliberazione del Commissario Straor-

dinario n. 6 del 14 gennaio 2020; 

- l’EGAS, con nota prot. n.320 del 24 gennaio 2020, ha dichiarato la propria disponibilità all’uti-

lizzo della graduatoria da parte dell’Agenzia, subordinandola al perfezionamento dell’assun-

zione del vincitore del concorso a seguito dell’espletamento del periodo di prova semestrale; 

- con nota prot. EGAS n.3362 del 30 giugno 2020 l’Agenzia Forestas, facendo seguito alla di-

sponibilità già manifestata, ha proposto lo schema di accordo per l’utilizzo della graduatoria, 

ai sensi dell’art. 4 del D.L. n. 101 del 31/08/2013, convertito in Legge n. 125 30/10/2013; 



 
  

 DELIBERAZIONE N.  56 

 DEL 21.07.2020 

 

 

  4/5 

Vista la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n.25 dell’8 luglio 2020 avente ad oggetto 

“Approvazione dello schema di convenzione con l’Agenzia Forestas per l’utilizzo della graduatoria 

del concorso pubblico per titolo ed esami per n.1 posto di Dirigente amministrativo, approvata con 

determinazione del Direttore Generale dell’EGAS n. 267 del 23 dicembre 2019”; 

Vista la nota prot. 10321 del 10/07/2020 con la quale l’EGAS ha trasmesso la copia dell’accordo 

definitivo sottoscritto dal Direttore Generale dell’EGAS, e la nota prot. 10367 del 13/07/2020 con 

la quale l’Agenzia Forestas ha provveduto a trasmettere la stessa convenzione sottoscritta dal 

Direttore Generale f.f. dell’Agenzia, allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostan-

ziale; 

RILEVATA la necessità di dare seguito alla convenzione mediante la richiesta di disponibilità al 

primo degli idonei della graduatoria, e poi di seguito fino alla copertura del posto vacante nella 

dotazione organica. 

RILEVATO che il piano triennale del fabbisogno di personale 2019-2021 dell’Agenzia FoReSTAS 

prevede, tra le misure per la soddisfazione delle esigenze organizzative ed organiche dell’Agenzia, 

l’assunzione a tempo pieno e indeterminato dei vincitori in graduatoria delle procedure espletate. 

RITENUTO pertanto necessario di dare mandato alla Direzione Generale dell’Agenzia Forestas di 

provvedere direttamente o per il tramite dei Servizi secondo competenza, all’adozione degli atti 

amministrativi conseguenti, fino alla sottoscrizione del contratto di assunzione con decorrenza 24 

luglio 2020.  

Tutto ciò visto, considerato, rilevato e ritenuto 

 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE atto della convenzione sottoscritta tra l’EGAS e l’Agenzia Forestas per l’utilizzo 

della graduatoria di cui alla determinazione dirigenziale EGAS n.267 del 23 dicembre 2019, 

allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE MANDATO alla Direzione Generale dell’Agenzia Forestas di provvedere direttamente 

o per il tramite dei Servizi secondo competenza, all’adozione degli atti amministrativi 



 
  

 DELIBERAZIONE N.  56 

 DEL 21.07.2020 

 

 

  5/5 

conseguenti, mediante la richiesta di disponibilità al primo degli idonei della graduatoria, e poi 

di seguito fino alla copertura del posto vacante nella dotazione organica e sottoscrizione del 

contratto di assunzione con decorrenza 24 luglio 2020.  

3. DI DICHIARARE la presente delibera immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al 

controllo di cui all’art. 3 della L.R. n. 14/95. 

Si esprime parere favorevole sulla 

legittimità della deliberazione 

Il Direttore Generale f.f. 

Salvatore Mele 

 

Il Commissario Straordinario 

Giovanni Caria 

 


